nit, tantum absuit ut ab hostibus ei obuiam procederetur, ut ne gregarius quidem extra munitiones apparuerit. Petitus tantum, sed incassum, hinc tumulis, inde sylvis protectus, aliquot serpentiorum factibus fuit. Tandem è latere castrorum equites quingenti sclopis armati erumpunt, qui proculando refugiendoq; leuem dimicationem laceffunt: quibus Buranus expeditos aliquot, cum parte equitatus atrati obiecit. Quinquaginta hostium imperfectis, tredecim capiuntur. Ab his iurisfrandì religione, quis castrorum status, quæ consilia agitarentur, quæq; consultatio inter príncipes teneret, expressum est. Cognitum ex his fuit, tertio exacto mense partem equitatus exauthoratam, discessuram. Seditio ne pedites, quod stípendium nullum persolueretur, miscere omnia. Heluetios, qui spe ditis stípendij ex Helvetia ad bellū extracti fuerant, singulos daleros, non plus, toto eo tempore accepisse. Despe sua deiectus Cæsar, quia hyems erat, postridie cum omnibus copijs castra mouit: ac Monhaimum, præmissis qui cum cura itinera explorarent, petiuit. Rursum caliginosa nebula, quæ cooriente solem obtenebrabat, haud sanè parum uidentibus infesta erat. Sed quamuis spissa, sub meridiem tamen incalescente sole in totum dilapsa fuit. Transportato exercitu, aciem ad istum modū latissime exorrectam duxit Cæsar. Léuum cornu prími equites leuis armaturæ per æqua & iniqua collium procedentes tenebāt, quæ hostium castra exiguo inde spacio propriebantur. Hos subsequebatur hastatorū magna uis. Pedites, equites, ceu munimento protecti, sequebātur: Itali prími, & post eos Hispani. Horū terga claudebant Belgæ tormentarij de Burani copijs. Dextrū cornu tuebas peditū hastatorū robur. Equites hastati cataphracti eorū tergis hærebant: currus post hos bellicis operibus, comeatuq; onusti mouebātur. Ad postremū ingens uis uehicularū impedimentorūq;, mixta equitū peditumq; multitudine, sequebas. Inter hæc duo cornua, machina-

rū bellicarū & operū moles, currus globis et puluere tormentatio onerati trahebantur. Edicto cauerat Cæsar, priusquā Danubium copias traduceret, ne pedes equés ue, centurió ue aut tiro, inter ductandū circa opera media depræhenderetur: depræhensis ferro percuterentur. Monhaíum, quod à Marxemō mille passus inter uallō disiunctum est, initio belli in deditiōnem acceptū, clausum teneri iusscrat Cæsar, ac se ita cōparare, ne hostium uel blandimentis, uel pollicitationibus, uel insidijs circumueniretur. Hoc cūm pacatē prætergrederetur, nec quisquam suorum, neq; ipse intromissus fuit. Castra ibi locauit, ccelo iam tum pluvio, non procul ab eius sububio, rarī adificijs & habitatoribus exculto. Loci ingenium huiusmodi est, ut eius aqua humano usui ac potui parū sit apta. Itali, Hispaniç, quibus meracum uel aqua fluvialifontanā ue diluere, uel aquā meram bibere mos est, potus tanta laborare penuria cœperunt, ut cūm uīnum aqua permutare potabili cuperent, desideraretur. Huius miserie in trālitu Danubij multi premoniti, utres ex amne oneratos secum asportarant. Viuaria ingentia uisa ab equis exhausta, posstridie miraculi speciem spestantibus militibus præbuerūt. Cæsar hac inopia, ipse æger pedibus, motus, ad mouenda castra, unam tantum noctem sibi moratus, signum dari iussit: ac Vendingam, sed agmine minus composito quam pridie, lectica uectus maturauit iter. Duobus passuum millibus à Monhaímo Ven-

dīnga abest.

Lamber-

Egationes Confœderatorum ad Gallorū. An glorumq; reges nuper de præsidio, quo ipsos tuerentur, missæ, irritæ fuere. Nam Gallus pacem cum Cæsare nuper factam uisolare religio sum ducebat. Et quanquam illa religionē ex iure iurando in fœdere expresso iniiciebat, arma tamen summissa, ne Cæsarī potētia nimium cresceret, occulte cupiebat. Ne à se præsidia igitur missa uiderentur, Petro Strozæ Florētino, homini apprimē pecunioso, hortator fuit, ad mittendam mutuō illis pecuniam trecentorum milliūm aureorum. Debebat rex Florentino grandē pecuniam, fœnori superiori bello Gallico acceptam. Hanc, quod fœdus adiuuaret opera aliena, illi ad plenum persoluit. Stroza id fecit lubens, maxime quod Argentoratenses, Augustani & Vlmenses pro eo argēto spondereret, & cuius animus beneuolus inclinaretur in Germanos. Ad eam conquirendam pecuniam in Galliam missus fuerat Ioannes Stormius: cum quo Stroza in castra Danouertiana profectus, à Ducib; ea qua conueniebat magnificētia honorifice exceptus fuit. Discedēs inde, diē præstituit, ad quem pecuniā annumeraret: sed diem is non seruauit, Cardinalis Tornonij artibus mutato in diuersum animo, ut tum creditum fuit. Oderatis infestē Confoederatos, & eorum religionem: pollebatq; apud Regem summa authoritate, cuius animum fingere, & ab illis alienare haudquaquam ei fuit ob id difficile. His ipsis diebus literæ ē castris ad Danouertum à Ducib; ad Heluetiorum ciuitates, Tigurinos, Basilienses, Bernates, Schafhusianos dantur: quibus indicarunt, quo in statu bellum uerteretur; quid moliretur Cæsar: & quod discrimen ipsis ab eo immineret, si uinceret, simulq; monerent, ut in commune consulerent, esset ne ē rebus ipso-

rum,

rum, Cæsari ac P̄tifici R. se hostes denunciare, an non. Quod si uideretur, Cæsari multis simul locis finitimus bellum facerent. Huc si inducerentur, præsidium, quo ab illo eos tuerentur, & omnem fidem bellatibus uicissim pollicentur. Ad ista ad hūc modum fermè responsum fuit: Sibi in primis, & uniuersæ Heluetiorū genti amicitia perpetua, & societate è foedere cum Austriaca Burgudicaq; familia necessaria esse: neq; ius neq; fas esse eam uiolare, quod ex ijs regionibus uini ac frumenti copia in necessarios uitæ usus ipsis esset. Si ipsi iam rupto foedere arma Cæsari inferrent, quid aliud expectandum, quam ut reliqui Helvetij diuersæ religionis, ne commeatus ipsis intercluderetur, pro Cæsare & Ferdinando arma aduersum se, prædæ in medio, ac direptioni relatos, uicissim sumerent. Sed & per Alpes uiarū angustias & fauces, quas maximis difficultatib. clausissent, illi rursum aperirent. Ad hæc, adesse hyemē, per cuius intēperiē exiguum admodum, aut nullū operæ preciū memorabile, si maximē uellent, facerent. Præterire interim, periculum fore, ne si cardines suos transgrederent, alij in suā ditionem populabundi irruerent. Proinde, & sibi & ipsis utile esse, quod recusare illi non possent, quietos se domi continere: tum enim futurū, ut sociæ ciuitates à motu ac tumultu se cōtinerent. Beneuolum se erga ipsos animum gerere, & prospera omnia ac lata optare: id quod non obscure rebus ipsis nuper coarguissent. Sed in præsentē calamitatem se præcipitare, recusandū omnibus modis esse: quod timentibus ignoscere deberent. Occupatus erat Cæsar castris locū ad Vendingā, cū nunciatur, Hessum de relinquēdis castris cogitare. Id ubi sensit, aliquot cohortes sagittariorū, qui extremū agmen clauderent aduersus hostium equitatū, traduxit. E Vendinga magistratus Cæsari obuiā processit, se suaq; omnia eius clementiæ permittentes. Ignquit Cæsar errorē: manda uitq; quo tūti ab Hispanorū Italorumq; libidine ac iniuria forent, ut portas clauderent. Cum iam circūducere tur exercitus oppidū, nec in turribus, nec in moenibus quif-